inclytam et illustrem electam utique dudum ad Romani culmen imperii, est ad unctionem et coronationem etiam iam processum.

26. Rymer 377. 391. Das erste Mandat 1258 (de tallia pro rege Romanorum) ohne Angabe des Tages, das zweite gleichlautende, 1259 Oct. 29: Quia carissimus frater noster Ricardus, R. R. illustris, proximo prefecturus est ad curiam Romanam pro arduis et urgentissimis negotiis, quae ad nostrum et suum et regni nostri honorem et proficuum assumpsit. Büssön führt nur die Erneuerung des Mandates an.

27. Papencordt, Gesch. Roms 310 sagt bestimmt, der Papst habe die Wahl Richards zum Senator unterstützt und beruft sich dabei auf die epistola Joannis de St. Laurentio ad regem Anglie. In diesem zu Viterbo im J. 1261, als Urban IV. bereits Papst war, abgefassten Schreiben beruft sich der Cardinal Johannes nur in Bezug auf seine für Richard geleisteten Geldopfer auf das Zeugniß des Papstes und anderer: per testimonium domini papae . . . omnium satis poterit comprobari. Rymer 410.

28. Protestatio Conradi 247: Excessu predicto taliter ab eodem Manfredo temere perpetrato, licet beate memorie dominus Alexander, qui iam in sede Apostolica presidebat, contra illum graviter indignatus, non quod a nobis inique subtraxerat, sed quod ab eis extorserat regnum nostrum, in eius confusionem intenderet vehementer et pio spiritu motus, ut credimus, ad nos super ipso tractatu venerabilem duxerit episcopum Verulanum, nichilominus iam tum eodem presente nobiscum ad suggestionem forte suorum fratrum de nobis gerentium contrariam voluntatem, per suos nuntios et litteras reges et principes alios ad idem regni nostri commercium similiter invitabat. Über die Zeit der Entsendung des Bischofs erfahren wir nichts, vermutlich erfolgte sie nach der Ankunft der Gesandten Konradins am päpstlichen Hofe. Saba Malasp., 798 bemerkt, nachdem er die Ermordung Konrads Bussarus erwähnt hat: sicut factum Corradini cum ecclesia nuntiorum impedimento suspensum, deficientibus tractatoribus et internuntiis, ulterius non processit; daß die Ermordung nicht nach Saba vor die Krönung Manfredis, sondern Ende des Jahres 1259 oder Anfang 1260 zu setzen ist, wissen wir.

29. Gebauer 605: Venturo principi — an König Richard — et imperatori Romano, quemcunque nobis deus et apostolica sedes concesserit, amica fidelitatis servicia fideliter impensi.

30. Raynald §. 7. — Murat. S. II. 2, 404. III, 593. — Annl. St. Just. 181.

### Achtes Capitel.

1. Archivio stor. ital. XVI, 2, 486: ad nostrum de novo pervenit auditum, quod Manfredus, quondam princeps Tarentinus, predicte ecclesie persecutor manifestas, Henrigetto dicto comiti in Anconitana Marchia executori sue pessime voluntatis per suas nuper iniunxit litteras, ut ducatus Spoletani fines invaderet, ad eius occupationem totis viribus intendendo.

Saba Malasp., 803: dum collegium Cardinalium, in quibus, velut in montibus sanctis ecclesiae fundamenta sunt posita, habere inciperet de pastoris substitutione tractatum, et inter eos vertiginis spiritu et invidiae livore suffuso, non possent in aliquem de gremio convenire, contigit, quod Hierosolymitanus patriarcha natione Burgundus, qui tunc ad curiam ipsam pro ecclesiae suae negotiis promovendis accesserat, concorditer est ad apicem apostolicae dignitatis assumfus. — Annl. St. Just., 181: Post cuius obitum cardinales numero octo de summo pontifice eligendo magnam inter se discordiam tribus mensibus habuerunt. Tandem ... die tercio exeunte Augusto, reverendissimum virum patriarcham Jerusalimitanum, Gallicum natione, qui tunc temporis erat in curia pro negociis terre sancte, concorditer elegerunt. — Annal. Januens. 243: congregatis ibi cardinalibus omnibus qui erant octo tantum, tandem quia in eleetione summi pontificis oportet quod due partes cardinalium consenciant in eodem non converunt in electione summi pontificis et vacavit eccl. Romana pastore usque ad decolationem St. Johannis. — Urban IV. in seiner Encyclifa (Rayn. §. 13): Demum autem post multam discussionem, longumque tractatum, ad personam nostram, cum tunc ecclesiae Hierosolymitanae gerentes regimen, pro suis negotiis apud sedem apostolicam moraremur, sua unanimiter corda et firmavere consensus. — Ptol. Luc., 1153. — Gregorius Decanus, cf. Annal eccl., §. 9. — Der Patriarch war zu Schiff nach Benedig gekommen, von hier hatte er seinen Weg über Ferrara genommen, wo ihm, wie Salimbene 145 erzählt, der geizige Bischof die Aufnahme für eine Nacht versagte.

2. Encyclifa, Rayn. §. 13.

3. Annal. Alexand., 234: cuius pater sutor veteramentarius exstitit.

4. Wie er selbst (Viterbo, Mai 28, anno I) an den Clerus von Laon schreibt: ibi nostra studia suos primos habuere profectus: ibi suscepimus honorum nostrorum primitias, indeque ad ecclesias alias gradatim processimus. Annal. eccl., §. 8, ad ann. 1261.

5. Cod. Pommeran., 771: am 22. Nov. 1247 Ernennung des Lütticher Archidiaconus Jacobus durch Innocenz IV. zum Legaten. — Boigt, Cod. diplom. Prussiae I, no. 72. 73. Empfehlungsschreiben an die Erzbischöfe von Gnesen und Preußen; cf. Rayn. 1247 §. 25. — Cod. Pommer., 789; 1248, Sept. 9: in presentia venerabilis viri Jacobi archidiaconi Leodiensis domini pape capellani ac eiusdem in Polonia, Prussia et Pommerania vices gerenti.

6. Th. Vallicolor, vita metrica, M. S. III, 2, 407: Qui dum comisisis iuris intendere vellet — Mancipat hunc quidem nobilitate potens — Carcere qui clausus, est passus vincla, labores.